Ministério da Saude
Gahineie do Ministi =
Assessoria Parlamentar

OFICIO N2 1480/2019/ASPAR/GM/MS
Brasilia, 16 de maio de 2019.

A Sua Exceléncia a Senhora
Deputada SORAYA SANTOS
Primeira-Secretaria

Edificio Principal, sala 27
Camara dos Deputados
70160-900 Brasilia - DF

22 5 12019, 15 Y
R, G 6

Senhora Primeira-Secretéria, )

Reporto-me ao expediente destacado na epigrafe, referente ao Requerimento de Informagio n2 437 de
26 de abril de 2019, para encaminhar as informagdes prestadas pelo érgdo técnico deste Ministério.

Assunto: Oficio 1* Sec/RI/E/n® 307/2019

Atenciosamente,

JOAO GABBARDO DOS REIS
Ministro de Estado da Saude, substituto

Documento assinado eletronicamente por Jodo Gabbardo dos Reis, Ministro(a) de Estado da Satde,
Substituto(a), em 21/05/2019, as 18:13, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.
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Ministério da Satde
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

DESPACHO
ASPAR/GM/MS

Brasilia, 16 de maio de 2019.

Ao Gabinete do Ministro
Assunto: Requerimento de Informagdo n2 437/2019 - Deputado Alexandre Padilha

Encaminho resposta contendo Despacho SESAI/GAB/SESAI/MS (9220978) da Secretaria Especial de

Saude Indigena/SESAI, e NOTA n2 00529/2019/CONJUR-MS/CGU/AGU (8945549) da Consultoria Juridica/CJ, para
ciéncia e atendimento a Solicitagdo da Camara dos Deputados.

GABRIELLA BELKISSE ROCHA
Assessora Especial do Ministro para Assuntos Parlamentares
Chefe da Assessoria Parlamentar

Documento assinado eletronicamente por Gabriella Belkisse Cimara Rocha Tavares, Chefe da Assessoria
Parlamentar, em 21/05/2019, as 17:54, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017
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Ministério da Saude
Secretaria Especial de Saude Indigena
Gabinete

DESPACHO

SESAI/GAB/SESAI/MS
Brasilia, 13 de maio de 2019.

A Assessoria Parlamentar -ASPAR/GM,
Assunto: Retificagdo do Despacho GAB/SESAI (9038530)

Considerando a atualizacdo das informacdes acerca da 62 Conferéncia Nacional de Saude Indigena
RETIFICO o Despacho GAB/SESAI (9038530), para informar o que se segue:

1. Qual a data de inicio do processo para contratacdo de empresa para a realizacdo da 6* CNSI?
Resposta: O Processo foi iniciado no dia 11 de setembro de 2018.

2. Por que, somente ha 45 dias da data marcada para a realiza¢do da 6* CNSI, a Consultoria do Ministério
da Satide se manifestou a respeito do processo de contratagdo de empresa para a realizagdo do evento?

Resposta: O Requerente refere-se ao prazo na CONJUR

3. O Ministério da Saude reuniu-se com representantes da Comissdo organizadora do evento para
debater os questionamentos levantados pela consultoria juridica do MS a respeito da empresa
contratada para a realizagdo da 6* CNSI?

Resposta: O contetido do Despacho CONJUR 00504/2019, de 25 de fevereiro de 2019 foi apresentado a
Comissao Organizadora na reunifo de 12 de marco de 2019; considerando que o Parecer CONJUR
00209/2019 foi emitido no dia 10 de abril de 2019 e a reunido havia sido realizada no dia 02 de abril, o
informe sobre seu contetido foi repassado por via eletronica. Cabe informar, que hd membros na Comissao
Organizadora representantes do Ministério da Saiide e que os mesmos tém participado das reunides com a
CGMAP/SAA desde setembro de 2018.

4. Ministério da Satide mantera a realizagdo da 6* CNSI? A data de realizagdo da Conferéncia também
serd mantida?

Resposta: A 6" CNSI foi adiada e estd com data prevista para realizar-se, ainda este ano, em outubro
proximo.

5. Quais providéncias serdo tomadas pelo Ministério da Saude a fim de assegurar a realizagdo da 6*
Conferéncia Nacional de Saude Indigena definida para 27 a 31 de maio em Brasilia?

Resposta: Considerando que o prazo ficou exiguo para a realizagdo de todos os procedimentos
administrativos de forma a viabilizar a Conferéncia no periodo inicialmente agendado de 27 a 31 de
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maio/2019 foi adiada para o més de outubro/2019.

. } Documento assinado eletronicamente por Silvia Nobre Lopes, Secretario(a) Especial de Satide

_ Mi | Indigena, em 14/05/2019, as 12:52, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62,
S;;ifg;!;zf: X. 1§19, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n? 900 de 31 de Marco de
R # 2017.

+ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

: http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

* acao=documento_conferir&id orgao_acesso externo=0, informando o codigo verificador 9220978 e
o cédigo CRC 29969840.

Referéncia: Processo n2 25000.066533/2019-01 SEl n2 9220978
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ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DA SAUDE
COORDENACAO-GERAL DE ANALISE JURIDICA DE LICITACOES, CONTRATOS E INSTRUMENTOS
CONGENERES

NOTA n. 00529/2019/CON,JUR-MS/CGU/AGU

NUP: 25000.066533/2019-01
INTERESSADOS: ASSESSORIA PARLAMENTAR/ASPAR/GM /MS E OUTROS
ASSUNTO: Resposta ao Requerimento de Informagéo n® 437/2019.

1. Trata-se de Despacho ASPAR (doc. SEI n°® 8869942) que encaminha a esta Consultoria Juridica junto
ao Ministério da Saide o Requerimento de Informacdo n°® 437/2019, de autoria do Senhor Deputado Alexandre
Padilha, que requer informagdes quanto a realizacdo da 6* Conferéncia Nacional de Saude Indigena.
2 Analisando os questionamento do Requerimento observa-se que o unico que cabe esclarecimento por
parte deste 6rgéo consultivo € o item 2. Vejamos:
2. Por que, somente hd 45 dias da data marcada para a realizagdo da 6" CNSI, a Consultoria do
Ministério da Satide se manifestou a respeito do processo de contratagdo de empresa para a
realiza¢@o do evento?

3. Conforme dispoe o art. 131 da Constituigdo da Repiiblica que “A Advocacia-Geral da Unido é a
instituicdo que, diretamente ou através de orgdo vinculado, representa a Unido, judicial e extrajudicialmente,
cabendo-lhe, nos termos da lei complementar que dispuser sobre sua organizacdo e funcionamento, as atividades de
consultoria e assessoramento juridico do Poder Executivo”.
4. A seu turno, estabelece a Lei Complementar n.° 73/93, que “A Advocacia-Geral da Uniio competem
as atividades de consultoria e assessoramento juridicos ao Poder Executivo” (art. 1°, pardgrafo tnico), dispondo o seu
art. 11 que:
Art. 11 - As Consultorias Juridicas, 6rgdos administrativamente subordinados aos Ministros de
Estado, ao Secretdrio-Geral e aos demais titulares de Secretarias da Presidéncia da Republica
e ao Chefe do Estado-Maior das Forcas Armadas, compete, especialmente:
I - assessorar as autoridades indicadas no caput deste artigo;
II - exercer a coordenacgdo dos 6rgéos juridicos dos respectivos 6rgdos auténomos e entidades
vinculadas;
III - fixar a interpretacio da Constituigdo, das leis, dos tratados e dos demais atos normativos a
ser uniformemente seguida em suas dreas de atuagdo e coordenacdio quando nfio houver
orienta¢do normativa do Advogado-Geral da Unido;
IV - elaborar estudos e preparar informagdes, por solicitacdo de autoridade indicada no caput
deste artigo;
V - assistir a autoridade assessorada no controle interno da legalidade administrativa dos atos
a serem por ela praticados ou ja efetivados, e daqueles oriundos de 6rgéo ou entidade sob sua
coordenagio juridica;

VI - examinar, prévia e conclusivamente, no Ambito do Ministério, Secretaria e Estado-

Maior das Forcas Armadas:
a) os textos de edital de licitagdo, como os dos respectivos contratos ou instrumentos
congéneres, a serem publicados e celebrados;

b) os atos pelos quais se va reconhecer a inexigibilidade, ou decidir a dispensa, de licitagao.
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5. O dispositivo supracitado arrola, por lei (principio da legalidade), as hipéteses de atuagdo obrigatdria
e de atuacio facultativa por parte dos érgéos de assessoramento juridico da Advocacia-Geral da Unifo, ressaltando-se
que, no caso especifico das licita¢cdes publicas, patente que a atuagio obrigatdria gira em torno do disposto no inciso
VI acima transcrito, até por forca de previsao legal expressa no art. 38, pardgrafo tinico, da Lei n.° 8.666, de 1993 que
prevé a obrigatoriedade de encaminhamento dos autos, nestes casos, para andlise por parte dos Orgdos de
assessoramento juridico. Presumiu o legislador que esse curso for¢cado dotaria o ato de maior seguranga juridica.

6. Em suma, para ensejar manifestacio deste 6rgéo juridico, deve a drea submeter a apreciacdo a minuta
de ato que pretende celebrar ou diivida juridica devidamente objetivada.

7. No relatado no Requerimento, observa-se que inicialmente o processo foi objeto de andlise por este
6rgdo consultivo por meio do Parecer n. 00148/2019/CONJUR-MS/CGU/AGU, Despacho n. 00504/2019/CONJUR-
MS/CGU/AGU e Despacho n. 00527/2019/CONJUR-MS/CGU/AGU, tendo os referidos Despachos concluido pela
impossibilidade do prosseguimento do processo naquele estdgio, recomendando uma revisdo de toda instrugéo,
especialmente da pesquisa de precos.

8. Posteriormente a essas manifestagdes, a Secretaria Especial de Saide Indigena convocou uma reunifio
com a Consultoria Juridica junto ao Ministério da Saide, momento em que foi refor¢cado as consideracdes dos
Despachos.

9. Em sequéncia, no dia 18 de marco de 2019, os autos retornaram a esta Consultoria Juridica por meio
do Sistema Eletrénico de Informacdes - SEI para nova andlise.
10. No dia 27 de marc¢o de 2019 foi proferido o Parecer n. 00209/2019/CONJUR-MS/AGU/CGU, sendo

aprovado no dia 28 de marco por meio do Despacho n. 00948/2019/CONJUR-MS/CGU/AGU e Despacho n.
01204/2019/CONJUR-MS/CGU/AGU do dia 09 de abril de 2019, portanto, ndo houve nenhum atraso na elaboragao
das manifesta¢des por parte desta Consultoria Juridica, sendo cumprido o prazo legal de manifestacao.

11. Como informado, os demais pontos néo sao de atribui¢do desta Consultoria Juridica.

12. Neste contexto, a0 Apoio Administrativo para que promova os registros eletrénicos no sistema SEI,
remetendo os autos a ASPAR do Gabinete do Ministro, para ciéncia e andlise de eventual necessidade de
complementacgio pela SESAIL

Brasilia, 23 de abril de 2019.

Ciro Carvalho Miranda
Advogado da Unido
Consultor Juridico junto ao Ministério da Satde

Atengdo, a consulta ao processo eletrénico estd disponivel em http://sapiens.agu.gov.br mediante o
fornecimento do Nimero Unico de Protocolo (NUP) 25000066533201901 e da chave de acesso decae054

Documento assinado eletronicamente por CIRO CARVALHO MIRANDA, de acordo com os normativos legais
aplicaveis. A conferéncia da autenticidade do documento estd disponivel com o cédigo 253378795 no enderecgo
eletronico http://sapiens.agu.gov.br. Informacdes adicionais: Signatirio (a): CIRO CARVALHO MIRANDA. Data e
Hora: 23-04-2019 18:26. Numero de Série: 22394. Emissor: Autoridade Certificadora da Presidencia da Republica v5.




